
 

COMUNE DI SALARA 
Provincia di Rovigo 

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279 
P.I. e C.F. 00200810299 

 

Ordinanza n. 4 del 05-03-2024  - Comune di Salara 

 
COPIA 

 
 

SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 4 
del 05-03-2024 

 
 

Oggetto: DIVIETO DI ACCESSO ALLE AREE GOLENALI DEL FIUME PO 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALI 

 
Premesso 

 che persistenti condizioni metereologiche avverse hanno determinato precipitazioni 
incessanti ed eccezionali nel bacino del fiume Po causando un pericoloso aumento della 
sua portata; 

 che, alla luce del preoccupante innalzamento del livello idrometrico del Po, si è 
determinato uno stato di massima allerta nella Regione Veneto con riferimento ai 
Comuni siti presso l’argine dello stesso fiume; 

 che all’interno del Comune di Salara sono presenti aree golenali aperte lungo l’asta del 
fiume Po; 

 che in data 4 marzo 2024 (prot. arr. 1164 di pari data) il Centro funzionale decentrato della 
Regione Veneto ha emanato le prescrizioni di Protezione Civile si è raccomandata hai 
Comuni rivieraschi del Po – zona Vene-D di interdire l’accesso alle aree golenali aperte e 
chiuse fino al rientro della situazione di criticità; 

Visti: 
 l’art. 3, comma 1, del “Codice della Protezione Civile” di cui al d. lgs. 1/2018, che prevede 

che il Sindaco faccia parte del Servizio Nazionale di Protezione Civile e, in tale veste, 
debba garantire l’unitarietà dell’ordinamento esercitando, in relazione al proprio ambito 
di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile; 

 l’art. 12, comma 5, lett. A) del “Codice della Protezione Civile” di cui al d. lgs. 1/2018, ai 
sensi del quale il Sindaco, quale attore del Servizio Nazionale di Protezione Civile a 
livello comunale, in un’ottica di tutela dell’incolumità pubblica ed allo scopo di fronteggiare 
eventi di carattere emergenziale, può procedere tramite l’adozione dei provvedimenti 
contingibili ed urgenti di cui all’art. 54 d. lgs. 267/2000; 

 l’art. 54 d. lgs. 267/2000 che, al comma 4, testualmente recita: “Il sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di 
cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 



N. 4 

Ordinanza n. 4 del 05-03-2024  - Comune di Salara 

ORDINA 
 

1. che sia vietato a tutti i cittadini e comunque agli interessati l’accesso alle aree golenali 
chiuse e aperte                                           lungo l’asta del fiume Po;  

2. che l’ufficio tecnico proceda ad installare apposite barriere fisiche volte ad interdire 
l’accesso alle rampe che conducono alle aree golenali sopra richiamate; 

DISPONE 
 

 che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio e sia trasmessa 
ai seguenti uffici: 

a) Comando di polizia locale di Castelmassa “Alto Polesine”; 
b) Comando stazione carabinieri di Ficarolo; 
c) Questura di Rovigo; 
d) Prefettura di Rovigo; 
e) Regione Veneto. 

Qualora gli interessati non ottemperino all’ordine ingiunto con il presente atto sarà inviata 
denuncia all’autorità giudiziaria per l’adozione delle determinazioni di competenza (art. 650 c.p.). 
Avverso il presente ricorso è possibile proporre ricorso gerarchico al Prefetto e ricorso al TAR 
territorialmente competente. 

 
 
 
 Il Responsabile di servizio 

 
 F.to Ghiotti Lucia 
  

 
 


